²⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 918

³⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 1014

in jure jam quaesito non sit) procedendum est; quia juxta Brocardicum: *Verba clara non admittunt interpretationem, neque voluntatis conjecturam*; prout amplius dictum habetur lib. I. Tit. 2. de Constit. §. ibid. num. 384. et seq.

quando le parole del privilegio sono chiare, bisogna procedere in base a quelle nonostante derivi un qualche danno a terzi (purché ciò non sia già stato previsto dal diritto), giusta il brocardo *Le parole chiare non ammettono interpretazione e neppure interpretazione della volontà*, come più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro I, titolo II, paragrafo 2, dal numero 384 e seguenti (*Jus canonicum, tomus primus*³¹).

³¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 108

REGULA XLIX

IN POENIS BENIGNIOR EST INTERPRETATIO FACIENDA
NELLE PENE È NECESSARIO ADOTTARE L'INTERPRETAZIONE PIÙ BENIGNA

1. Regula unde?
2. Est intelligenda, quando verba circa poenas sunt dubia.
Ubi poenae clare statutae, non potest in illis dispensare Judex inferior.
3. Ponitur verus sensus Regulae.
4. Declaratur exemplis.
5. Fallit Regula: 1. in poena Excommunicationis, utpote quae indefinite posita semper major intelligitur.
6. Fallit 2. in delicto Contumaciae.
7. Fallit 3. interdicto: huic enim si subjicitur civitas, etiam suburbia interdicta censentur.
8. Fallit 4. in delictis atrocibus. Cogitationis poenam nemo patitur. *ibid.*

1. Da dove è desunta la Regula?
2. Va intesa in relazione alle pene espresse in modo dubbio.
Quando le pene sono stabilite in modo chiaro, il giudice inferiore non può dispensarle.
3. Si spiega il vero significato della Regula.
4. La si spiega con esempi.
5. La Regula viene meno 1. Nella pena di scomunica, in quanto se è espressa in modo non definito comunque si interpreta sempre come scomunica maggiore.
6. Viene meno 2. Nel delitto di contumacia.
7. Viene meno 3. Nell'interdetto, infatti se una città è soggetta a questo, si ritiene che lo siano anche le periferie.
8. Viene meno 4. Nei delitti atroci. Nessuno è punito per i suoi pensieri. *Ivi.*

Desumitur haec Regula ex l. Factum cuique. 155. in fin. ff. de Reg. Jur. *ibi: In poenalibus causis benignius interpretandum est. Cui concordat l. Interpretatione. 42. ff. de Poenis. ibi: Interpretatione legum poenae moliendae sunt potius, quam exasperandae.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam tantum procedere in dubio, seu tunc, quando in lege, statuto, vel alia dispositione poena certa claris verbis non invenitur imposita. Hoc enim ubi invenitur, juxta clarum textum debet Judex procedere, et poenam nec exasperare nec mitigare potest, prout jam dictum ex lib. I Tit. 2. §. 17. n. 428, cum

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 155 del Digesto, *framm. Factum cuique (D.50.17.155.2¹)*, dove: *Nelle cause penali si deve interpretare con più benignità. Che concorda con il framm. Interpretatione (D.48.19.42²)*, dove: *Nell'interpretare le leggi, le pene si devono piuttosto mitigare che esasperare.*

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula? E qual è il suo vero significato? SI RISPONDE I. La Regula si applica quando c'è un dubbio o nel caso in cui in una legge, statuto o in un'altra disposizione si rinviene una determinata pena non definita con parole chiare. Quando infatti si verifica ciò, il giudice deve procedere in base al mero significato letterale, e non può né aggravare né mitigare la pena, in

¹ Digesto

² Digesto

verba clara non admittant interpretationem per dicta n. fin. in praecedenti Regula, et Judex inferior minister duntaxat legis, et executor illius sit, nullam habens in ea dispensandi, aut mutandi potestatem: nec gloriam in severitate, vel clementia affectare debeat l. Perspiciendum 11. ff. de Poenis. ibi: *Perspiciendum erit judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quam causa deposcit; Nec enim aut severitatis, aut clementiae gloria affectanda est: sed perpenso judicio, prout quaeque res expostulat, statuendum est.* Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quando in lege, vel alia dispositione verba circa poenas non certa et clara, sed ambigua sunt, mitior, et benignior interpretatio facienda est. Ratio est; quia Odi restringi, et favores convenit ampliari.* per Reg. 15. de Reg. Jur. in 6. Et semper in dubiis benigniora praefenda sunt. l. Semper. 56. ff. de Reg. Jur. atque *In obscuris minimum (id est, minus gravans, et obligans) est sequendum.* Reg. 30 Jur in 6. *Siquidem ea tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate.* can. fin. dist. 9.

Declaratur, et firmatur Regula exemplis Juris: Nam praeter ea, quae ad propositum jam adduximus in explicatione cit. regule 15. et 30. ac Lib. I. Tit. 2. §. 17. si varia poena pro delicto disjunctive in Jure inflictata habetur, vi hujus, Regulae mitior eligenda est. can. Eos. 42. dist. 50. can. Si quis. 41. cau. 24.

base a quanto già detto nel nostro libro I, titolo II, paragrafo 17, numero 428 (*Jus canonicum, tomus primus*³), in quanto le parole chiare non ammettono interpretazione in base a quanto detto all'ultimo numero della precedente Regula, e il giudice inferiore, che non è solo chiamato a servire la legge ma anche ad applicarla, non ha alcun potere di dispensarla o mutarla; non deve neppure ostentare gloria nella severità o nella clemenza, giusta il framm. *Perspiciendum* (D.48.19.11⁴), dove: *Il giudice dovrà stare attento a non pronunciarsi con più durezza o indulgenza di quanto la causa richieda; infatti non si deve ricercare la gloria per severità o clemenza ma, ben esaminato il giudizio, si deve pronunciare nel modo richiesto da ciascuna circostanza.* Da ciò